

证券代码：002916

证券简称：深南电路

公告编号：2021-032

深南电路股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨之诚、主管会计工作负责人楼志勇及会计机构负责人(会计主管人员)楼志勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,724,715,454.60	2,497,505,738.18	9.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	243,542,233.79	276,780,417.67	-12.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	204,292,243.71	254,392,953.13	-19.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	419,592,818.98	363,828,127.37	15.33%
基本每股收益（元/股）	0.50	0.82	-39.02%
稀释每股收益（元/股）	0.50	0.82	-39.02%
加权平均净资产收益率	3.21%	5.38%	-2.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	13,776,842,013.06	14,007,819,588.20	-1.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,730,232,802.39	7,441,079,748.97	3.89%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,000,807.30	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	43,388,831.82	主要为与日常活动相关的政府补贴
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,963,140.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	800,306.98	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,026,054.08	
减：所得税影响额	6,927,535.52	
合计	39,249,990.08	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		98,311	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中航国际控股有限公司	国有法人	67.05%	328,068,670	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.60%	12,740,333	0		
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.68%	3,343,868	0		
李雪红	境内自然人	0.36%	1,773,905	0		
陈国良	境内自然人	0.31%	1,492,710	0		
GIC PRIVATE LIMITED	境外法人	0.27%	1,320,721	0		
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.17%	829,913	0		
中国农业银行股份有限公司—华夏中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.17%	819,346	0		

中国农业银行股份有限公司—银华中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.16%	783,537	0	
统一证券投资信托股份有限公司—统一强汉基金	境外法人	0.15%	735,296	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
中航国际控股有限公司	328,068,670	人民币普通股	328,068,670		
香港中央结算有限公司	12,740,333	人民币普通股	12,740,333		
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	3,343,868	人民币普通股	3,343,868		
李雪红	1,773,905	人民币普通股	1,773,905		
陈国良	1,492,710	人民币普通股	1,492,710		
GIC PRIVATE LIMITED	1,320,721	人民币普通股	1,320,721		
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	829,913	人民币普通股	829,913		
中国农业银行股份有限公司—华夏中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	819,346	人民币普通股	819,346		
中国农业银行股份有限公司—银华中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	783,537	人民币普通股	783,537		
统一证券投资信托股份有限公司—统一强汉基金	735,296	人民币普通股	735,296		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述 10 名股东是否存在其他关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东李雪红通过普通证券账户持有 221,000 股，通过信用交易担保证券账户持有 1,552,905 股，实际合计持有 1,773,905 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	2021.03.31	2020.12.31	增减变动率	变动原因说明
货币资金	317,182,009.28	506,884,874.33	-37.43%	主要为支付设备款、基建款的投资支出影响
交易性金融资产	65,000,000.00	165,100,019.18	-60.63%	主要为购买理财产品减少影响
衍生金融资产	188,000.00	747,000.00	-74.83%	主要为本报告期末未到期交割的远期结汇合约金额减少所致
应收票据	128,941,722.59	222,224,375.62	-41.98%	主要为客户汇票到期托收所致
应收款项融资	275,038,289.89	493,177,556.55	-44.23%	主要为将符合条件的银行承兑汇票分类至应收款项融资科目金额减少所致
在建工程	541,374,498.77	885,420,610.70	-38.86%	主要为房屋建筑物及生产设备验收转固所致
使用权资产	55,475,564.41	-	不适用	执行新租赁准则影响
其他非流动资产	81,465,004.09	59,633,902.52	36.61%	主要为预付设备款增加所致
短期借款	123,263,745.76	232,176,259.71	-46.91%	主要为短期借款到期还款影响
预收款项	3,983,144.71	1,873,277.16	112.63%	主要为房租预收款较年初增加所致
应付职工薪酬	155,322,195.17	341,954,755.18	-54.58%	主要为发放已计提的2020年度薪酬所致
应交税费	43,696,922.52	21,843,020.72	100.05%	主要为应交增值税较年初增加所致
应付股利	3,902,690.37	5,851,110.00	-33.30%	因限制性股票解禁支付股利所致
租赁负债	44,093,976.36	-	不适用	执行新租赁准则影响
库存股	81,058,713.67	121,527,280.00	-33.30%	因限制性股票解禁所致

2、利润表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变动率	变动原因说明
研发费用	168,938,079.60	119,996,394.28	40.79%	主要为报告期研发投入增加所致
财务费用	18,110,469.35	28,221,280.77	-35.83%	主要为可转债利息支出同比减少所致
投资收益	3,522,140.02	-	不适用	主要为本期收到远期结汇收益和理财收益影响
公允价值变动收益	-559,000.00	-	不适用	主要为本报告期新增办理的远期结汇合约因汇率波动产生的浮动损失所致

信用减值损失	-8,472,521.25	3,783,156.93	323.95%	主要为应收账款金额同比增加所致
资产减值损失	-45,969,580.98	-9,334,410.12	392.47%	主要为计提存货跌价准备增加影响
资产处置收益	-283,267.24	-2,290,757.66	87.63%	主要为固定资产处置损失减少所致
营业外收入	820,160.17	168,739.15	386.05%	主要为违约金收入同比增加所致
营业外支出	1,737,393.25	6,151,279.41	-71.76%	主要为固定资产报废减少所致
所得税费用	32,311,384.43	53,683,224.50	-39.81%	主要为所得税费用计提比例下调及利润总额下降所致

3、现金流量表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变动率	变动原因说明
收到的税费返还	122,657,726.68	37,487,190.56	227.20%	主要为本期收到退税款增加影响
支付其他与经营活动有关的现金	84,324,199.02	55,900,218.86	50.85%	主要为本期支付的各项费用增加影响
收到其他与投资活动有关的现金	695,950,150.75	-	不适用	主要为本期远期结汇买入货币和闲置募集资金理财到期赎回收到本息影响
支付其他与投资活动有关的现金	592,286,600.00	-	不适用	主要为本期远期结汇卖出货币和闲置募集资金购买理财影响
取得借款收到的现金	140,704,331.51	260,849,218.25	-46.06%	主要为本期新增借款减少影响
收到其他与筹资活动有关的现金	105,358.86	2,652,739.61	-96.03%	主要为本期募集资金专户结息减少影响
偿还债务支付的现金	207,266,765.57	483,216,724.36	-57.11%	主要为本期归还银行贷款减少影响
支付其他与筹资活动有关的现金	5,756,557.09	-	不适用	主要为本期执行新租赁准则影响
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,714,051.52	4,941,837.67	-65.32%	主要为汇率波动影响

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
金融机构	否	否	外汇远期合约		2020年12月10日	2021年01月26日	13,129.8	0	13,129.8	0	0	0.00%	80
金融机构	否	否	外汇远期合约		2020年12月18日	2021年02月24日	9,856.2	0	9,856.2	0	0	0.00%	149.85
金融机构	否	否	外汇远期合约		2021年01月18日	2021年03月29日	0	8,460.53	8,460.53	0	0	0.00%	47.84
金融机构	否	否	外汇远期合约		2021年03月02日	2021年03月29日	0	9,075.36	9,075.36	0	0	0.00%	15.54
金融机构	否	否	外汇远期合约		2021年03月30日	2021年05月27日	0	6,599.4	0	0	6,599.4	0.85%	18.8
合计				0	--	--	22,986	24,135.29	40,521.89	0	6,599.4	0.85%	312.03
衍生品投资资金来源				自有资金									

涉诉情况（如适用）	未涉诉
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020 年 05 月 14 日
	2021 年 03 月 13 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>1、公司开展的外汇衍生品交易以减少汇率波动对公司影响为目的，禁止任何风险投机行为；公司外汇衍生品投资额不得超过经董事会或股东大会批准的授权额度上限；公司不得进行带有杠杆的外汇衍生品交易。</p> <p>2、公司已制定严格的《外汇衍生品交易业务管理制度》，对外汇衍生品交易的操作原则、审批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等作了明确规定，控制交易风险。</p> <p>3、公司将审慎审查与银行金融机构签订的合约条款，严格执行风险管理制度，以防范法律风险。</p> <p>4、公司财务部将持续跟踪外汇衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估外汇衍生品交易的风险敞口变化情况，并定期向公司管理层报告，发现异常情况及时上报，提示风险并执行应急措施。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司对报告期内衍生品投资损益情况进行了确认，报告期内确认公允价值变动收益 18.8 万元人民币，确认投资收益 293.23 万元人民币，合计收益 312.03 万元人民币，其公允价值均可按照银行等中介金融机构提供或获得的报价确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司已就拟开展的衍生品交易出具可行性分析报告，开展外汇衍生品交易业务能提高公司及子公司的资金使用效率，提高公司应对外汇波动风险的能力，更好地规避和防范公司所面临的外汇汇率波动风险，增强公司财务稳健性，不影响公司及子公司正常的生产经营。公司已制定《外汇衍生品交易业务管理制度》，有利于加强交易风险管理和控制，不存在损害公司和股东利益，尤其是中小股东利益的情形，该议案的审议程序符合有关法律法规及《公司章程》的规定。因此，我们同意公司开展外汇衍生品交易业务。

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

本报告期数通用高速高密度多层印制电路板投资项目（二期）投入使用金额为 10,405.82 万元。截至 2021 年 3 月 31 日，累计投入使用金额为 99,519.76 万元，募集资金使用进度为 93.53%。

本报告期补充流动资金项目使用金额为 0.00 万元。截至 2021 年 3 月 31 日，补充流动资金项目募集资金已全部使用完毕。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	16,500	6,500	0
合计		16,500	6,500	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年01月13日	电话会议	电话沟通	机构	东吴证券、海通证券、深圳德海资本等	公司基本情况	见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
2021年02月02日	电话会议	电话沟通	机构	台湾永丰金证券	公司基本情况	见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
2021年03月14日	电话会议、网络会议	电话沟通	机构	招商证券、国泰君安证券、海通	公司年报情况	见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)

				证券、花旗银行、野村证券、建银国际、中信建投、招银国际、国金证券、汇丰前海证券、兴业证券、申万宏源证券、瑞银证券、台湾元大证券、中信证券等		
2021年03月16日	深圳	实地调研	机构	天风证券	公司年报情况	见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
2021年03月19日	网络会议	其他	其他	网上投资者	公司年报情况	见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)